

KURIER Popularny

Rok II

Łódź, środa 23 stycznia 1946 r.

Nr 23 (87)

Kto będzie głową państwa francuskiego?

Leon Blum nie chce kandydować

Dziś wybory szefa rządu

(PAP). Generał de Gaulle wraz z małżonką swoją opuścił Paryż, udając się do niewielkiej miejscowości Marly le Roi w pobliżu stolicy. Sekretarz generalny Francuskiej Partii Socjalistycznej, Daniel Mayer, oświadczył w przemówieniu radiowym, że socjaliści stoją nadal na stanowisku, iż rząd winien się składać z przedstawicieli 3 partii, przy czym dodał, że komuniści są tego samego zdania. „Będziemy głosowali — powiedział Mayer — na każdego kandydata na premiera, czy będzie nim Thorez, czy też ktoś inny, o ile zostanie on zaakceptowany przez ruch republikańsko-ludowy. Komitet Centralnej Partii Komunistycznej skierował do władz partii socjalistycznej list z zawiadomieniem, że Ruch Republikańsko-Ludowy nie zgadza się na propozycję komunistów, aby na czele nowego rządu, składającego się z przedstawicieli 3

partii stał Maurice Thorez. Komuniści proponują wobec tego osiągnięcie kompromisu przez wyznaczenie przedstawiciela innej partii jako kandydata na stanowisko prezesa rady ministrów. Sekretarz partii komunistycznej, Jacques Duclos, w oświadczeniu radiowym wyraził nadzieję, że nowy rząd złożony z przedstawicieli 3 partii, powstanie w najbliższych dniach. Duolos zapowiedział dalsze rozmowy między komunistami a socjalistami na temat wytworzonej sytuacji. Przywódca Ruchu Republikańsko-Ludowego Maurice Schuman, przemawiając przez radio o pańskim powie dział m. in. „Po raz pierwszy nie podzielamy zdania gen. de Gaulle, gdyż uważamy, iż jest on jeszcze potrzebny krajowi. Ruch Republikańsko-Ludowy pozostał nie lojalny do końca wobec pierwszego członka Francuskiego Ruchu Oporu.”

jąc następnie list de Gaulle'a i swą odpowiedź. Oba teksty znają już wszyscy i wysłuchują ich w milczeniu. Gouin zapytuje, czy parlament chce przystąpić do wyboru premiera tymczasowego rządu republiki francuskiej. Sala się ożywia, padają okrzyki i propozycje

dał, kiedy mają się odbyć wybory. Partia republikańska stawia wniosek, żeby głosowanie odbyło się w czwartek. Wniosek upada, przechodzi wniosek komunistów, aby wybory odbyły się w środę. Na tym zakończono posiedzenie.

Przed porozumieniem

PARYŻ (PAP). We wtorek wieczorem odbyło się spotkanie pomiędzy przewodniczącym zgromadzenia konstytucyjnego Feliksem Gouin, przywódcą partii komunistycznej Thorem, sekretarzem generalnym partii socjalistycznej Mayerem i deputowanym Naegelen, prawdopodobnym następcą Gouina na stanowisku przewodniczącego zgromadzenia konstytu-

cyjnego. W środę przed południem odbędzie się zebranie przedstawicieli trzech partii — komunistów, socjalistów i ruchu republikańsko-ludowego — w celu zawarcia ostatecznego porozumienia w sprawie utworzenia nowego rządu francuskiego. Przypuszczalnie skład gabinetu nie ulegnie poważniejszym zmianom.

Prawdopodobnie Gouin

PARYŻ (PAP). Francuskie Zgromadzenie Konstytucyjne postanowiło przystąpić w środę o godz. 15 do wyboru szefa tymczasowego rządu republiki francuskiej. W kołach dobrze poinformowanych w Paryżu panuje przekonanie, że przewodniczącym zgromadzenia socjalista Gouin zostanie wybrany szefem nowego rządu. Kandydatura jego została wysunięta przez partię komunistyczną.

Partia socjalistyczna wyraziła zgodę pod warunkiem, że partia republikańsko-ludowa również weźmie udział w rządzie koalicyjnym pod jego przewodnictwem.

PARYŻ (PAP). Dziennik „France Soir” donosi, że były premier francuski generał de Gaulle, zamierza udać się na dłuższy pobyt do Kanady.

Blum nie kandyduje

PARYŻ (AFP). Leon Blum odrzucił propozycję kandydowania. Partia republikańsko-ludowa weźmie udział w przyszłym rządzie, jeśli warunki współpracy trzech wielkich partii zostaną przyjęte przez wszystkich uczestników przed wyborami szefa rządu. Komuniści odrzucili oficjalnie kandydaturę Vincentego Auriol i podtrzymują kandydaturę Felixa Gouin który swego czasu został jednogłośnie wybrany prezesem parlamentu. Komuniści są zdania, że prezydentura Gouin'a nie miałaby charakteru partyjnego i mogłaby wytworzyć

atmosferę zaufania i współpracy w łonie przyszłego rządu.

Auriol czy Gouin?

PARYŻ (AFP). Francuska partia socjalistyczna dyskutowała szeroko nad problemem swojej kandydatury. Vincenty Auriol miał jeśli chodzi o socjalistów, szanse równie szansom Gouin'a. Został nawet po czątkowo wystawiony jednogłośnie uchwałą. Następnie jednak zdecydowano się poprzeć kandydaturę Gouin'a pod warunkiem, że partia republikańsko-ludowa przystąpi do współpracy.

Głos opinii publicznej

PARYŻ (PAP). Francuski Instytut do badania opinii publicznej ogłosił wyniki odpowiedzi na ankietę w sprawie składu rządu francuskiego. W ankiecie figurowało następujące pytanie: „Czy życzy pan sobie rządu zjednoczenia narodowego — czy też rządu opierającego się na większości socja-

listów Ruchu Republikańsko-Ludowego?” za rżdem składającym się z przedstawicieli 3 partii wypowiedziało się 32 proc. biorących udział, a tylko 19 proc. z rżdem złożonym z socjalistów i przedstawicieli Ruchu Republikańsko-Ludowego.

W parlamencie

PARYŻ (AFP). Sala posiedzeń parlamentu przedstawiała wczoraj widok uroczysty. Trybuny dla publiczności były przepelnione. O godz. 15-tej sala się szybko zapełnia.

wszystkie miejsca zajęte prócz foteli ministerialnych. Członkowie rządu siedzą wśród postów swych stronnictw. O godz. 15 m. 5 Feliks Gouin otwiera posiedzenie, odczytu

B. prezes francuskich dziennikarzy — zdrajca

PARYŻ (PAP). Przed sądem w Paryżu toczy się proces przeciwko b. prezesowi Francuskiego Związku Dziennikarzy, wydawcy czasopisma „Temps Luchaire”, oskarżonemu o uprawianie propagandy hitlerowskiej. Oskarżony zeznał podczas przesłuchania, że już przed wojną był zwolennikiem porozumienia francusko-niemieckiego i dążył do stworzenia związku państw kontynentalnych,

opartych na syndykalizmie. Dzięki przyjaźni z postem niemieckim w Paryżu, Otto Abetzem, mógł dalej wydawać swoje czasopismo podczas okupacji i do roku 1942 wierzzył w zwycięstwo Rzeszy Niemieckiej. Twierdzi on, że nie nawiązał do Wielkiej Brytanii jest u niego atawistyczna, gdyż jego bretanijscy przodkowie trudnili się zatapianiem okrętów brytyjskich.

ŁONDYN (PAP). Jak donosi Agencja Reutera, delegacje radziecka i ukraińska na generalnym zgromadzeniu ONZ wystąpiły z wnioskiem, by Rada Bezpieczeństwa rozpatrzyła sytuację w Grecji i Indonezji. Wniosek radziecki podpisany przez pełniącego obowiązki przewodniczącego delegacji radzieckiej ambasadora Giomiko, ma brzmienie następujące:

„Delegacja Związku Radzieckiego działając na podstawie instrukcji, otrzymanych od rządu ZSRR i na podstawie art. 35 karty Narodów Zjednoczonych uważa, że Rada Bezpieczeństwa powinna rozpatrzyć sytuację, która powstała w Grecji. Trzymanie wojsk brytyjskich w Grecji po zakończeniu wojny nie może być tłumaczone koniecznością ochrony linii komunikacyjnych wojsk brytyjskich w krajach zwyciężonych, ponadto przebywanie wojsk brytyjskich w Grecji stało się środkiem wywierania presji na wewnętrznej sytuacji politycznej kraju, presji, która niejednokrotnie używana jest przez elementy reakcyjne przeciwko siłom demokratycznym w kraju.

Ta sytuacja, która jest mieszaniną się do spraw wewnętrznych Grecji przy pomocy sił zbrojnych obcego państwa, wywołala wielkie napięcie, brzemienne w poważne konsekwencje dla narodu greckiego, jak również dla utrzymania pokoju i bezpieczeństwa. Wobec tych warunków delegacja prosi Radę Bezpieczeństwa o rozpatrzenie tej kwestii i zastosowanie środków przewidzianych w karcie, w celu położenia kresu obecnej sytuacji.

Pismo wysłane do przewodniczącego Rady Bezpieczeństwa przez dr. Manuilskiego, przewodniczącego delegacji ukraińskiej ma brzmienie następujące:

„Delegacja ukraińskiej socjalistycznej republiki radzieckiej na pierwszej sesji generalnego zgromadzenia ONZ, działając na podstawie instrukcji swego rządu, zwraca uwagę Rady Bezpieczeństwa na podstawie art. 35 Karty Narodów Zjednoczonych na sytuację, która wytworzyła się w Indonezji. Jak wiadomo, w tym kraju w ciągu kilku miesięcy toczy się akcja wojskowa, skierowana przeciwko ludności krajowej. W akcji tej biorą udział wojska brytyjskie, zarówno jak wojska japońskie. Zdaniem rządu ukraińskiego sytuacja ta jest niebezpieczna dla utrzymania pokoju międzynarodowego i bezpieczeństwa, o czym mówi art. 35 karty. Delegacja ukraińska prosi Radę Bezpieczeństwa o rozpatrzenie sytuacji, oraz o zastosowanie środków przewidzianych przez kartę w celu położenia jej kresu”.

Z komisji ONZ

ŁONDYN (PAP). Na popołudniowym posiedzeniu komisji prawniczej przyjęto 22 głosami przeciwko 21 poprawkę delegata Libanu dr. Khouni, mocą której urzędnicy Organizacji Narodów Zjednoczonych będą wybierani na podstawie tajnego głosowania. W ten sam sposób został wybrany przewodniczący Zgromadzenia Generalnego minister Spaak.

Międzynarodowy zjazd socjalistów

ŁONDYN (PAP). Z inicjatywy Partii Pracy i Francuskiej Partii Socjalistycznej odbędzie się w kwietniu r.d. w Londynie zjazd wszystkich europejskich partii socjalistycznych celem nawiązania łączności i omówienia możliwości utworzenia nowej międzynarodówki socjalistycznej.

Leninowi w holdzie

MOSKWA (PAP). W związku z 22-gą rocznicą śmierci Lenina na Kremlu odbyło się uroczyste posiedzenie Najwyższej Rady ZSRR. Na posiedzeniu tym przewodniczył Generalissimus Stałin. Kierownik propagandy centralnego komitetu partii komunistycznej Aleksandrow, wygłosił przemówienie, w którym oświadczył, że partia komunistyczna postawiła sobie za zadanie przekształcić społeczeństwo oparte na ucisku i eksploatacji człowieka przez czło-wieka — na społeczeństwo socjalistyczne. W wykonaniu tego zadania położony Lenin obrzynie służbę. Niestety, nie danym mu było oglądać wprowadzenia w życie zasad socjalizmu.

Przeciwko ozięblej presji występuje Związek Radziecki w ONZ

O niepodległość Serbów Łużyckich

ŁONDYN (PAP). W ostatnim tygodniu przybyła do Londynu przedstawicielka Serbów Łużyckich dr. Marta Czyżowa, celem poruszenia sprawy tego szczepu słowiańskiego na forum międzynarodowym. W wywiadzie udzielonym przedstawicielowi PAP dr. Czyżowa oświadczyła: Łużycki Komitet Narodowy, który został wyłoniony po zwycięstwie nad Niemcami postawił sobie za cel walkę o niepodległość, którą naród łużycki powinien uzyskać po kilkusetletniej niewoli germańskiej. Słowianie łużyccy zdają sobie sprawę że nadszedł moment wyzwolenia narodowego dla tego najbardziej na zachód wysuniętego bastionu słowiańskiego. Pominięcie tej sprawy byłoby rów-

noznaczne ze skazaniem ich na kompletne wyniszczenie przez Niemców. Łużycki Komitet Narodowy składa się z 5 członków. Prezesem jest katolicki ksiądz Jan Czyż, a sekretarzem generalnym mąż wystawniczy do Organizacji Narodów Zjednoczonych, dr. Jerzy Czyż.

Dr. Marta Czyżowa przedłożyła Organizacji Narodów Zjednoczonych memorandum, w którym domaga się, żeby Łużycki Komitet Narodowy uznać za reprezentację narodową i dopuścić ich przedstawicieli do Organizacji Narodów Zjednoczonych, oraz żeby Ziemię Łużycką wydzielić z Rzeszy Niemieckiej i uznać jej niepodległość.

Rząd polski musi być rządem Jedności

Przemówienie w prem. Mikołajczyka na Kongresie PSL

WARSZAWA (PAP). W przemówieniu swym wicepremier Mikołajczyk polemizuje z zarzutem, jakoby stronnictwo jego było stronnictwem antyradzieckim. Myślimy stale byli - mówi wicepremier - zwolennikami porozumienia polsko-sowieckiego i weszliśmy na drogę współpracy polsko-sowieckiej.

Mówię to zawsze i wszędzie, podkreśla mówca, ludziom w kraju, bez względu na to, czy to się podoba, czy się nie podoba. Sądymy, że cała nasza przyszłość, nasza niepodległość leży na drodze ułożenia stosunków i przyjaźni polsko-sowieckiej.

doprowadzić do zaostrzenia atmosfery. Polskie Stronnictwo Ludowe domaga się należytej reprezentacji: stosownie do jego liczebności

w społeczeństwie. Mówca pragnie dotknąć rzeczy bardzo drażliwej, o której sądzi, że powinna być ona powiedziana.

Nikt nie zawróci głowy masom chłopskim

Mówca oświadcza w dalszym ciągu, że nie będzie jego stronnictwo spowiadać się publicznie z grzechów niepopelnionych. Należy ostrożniej szańcować zarzutem reakcji. Gdzie jest - zapytuje mówca - ta olbrzymia liczba łęgich i zdolnych reakcjonistów, którzy mogą zawrócić w głowie uświadomionym politycznie masom chłopskim. Czy jest ktoś, kto mógłby uważać, że PSL choć przez sekundę zastanowi się nad tym, by z powrotem wprowadzić obzarników do ich majątków. Każdy wie, że byłoby to kpiny ze zdrowego rozsądku, że to nigdy nie nastąpi.

wy, na zasadzie umów między narodowych do porozumienia z państwami wierzyielskimi. Nie szliśmy po drodze demagogii lub nieuczciwości. Nasze popłatki stworzyły warunki dla rozmów z zagranicą.

Mówi się teraz mniej o reakcji, mówi się o malkontentach. My chcemy budować na zadowoleniu mas, nie wolno nas posadzać o zasadę „im gorzej, tym lepiej”. Chcemy usunąć podsiawy niezadowolonia.

W sprawie wyborów

Przechodząc do sprawy wyborów, wicepremier Mikołajczyk stwierdza, że niesłuszne są zarzuty, jakoby PSL dążyło do wyłączenia władzy. Wobec zadań, które stoją przed Polską, w sytuacji w jakiej znajduje się Polska, rząd musi być Rządem Jedności Narodowej, opartym na szerszej podstawie aniżeli na jednym stronnictwie, nawet jeżeliby jakieś stronnictwo mogło się wykaazać większością w czasie wyborów.

Mówca polemizuje dalej z poglądami, jakoby nie można było przeprowadzić wyborów bez bloku, ponieważ doprowadzi to do zaostrzenia walk politycznych, mówca sądzi, że nie ma między stronnictwami tak bardzo zasadniczych różnic, któreby musiały

Możemy być tylko antyniemieccy

Mianowicie, mówi się czasem szeptem, że wybory w Polsce to są wybory za lub przeciw Związkowi Radzieckiemu. Wicepremier sądzi, że ci ludzie, którzy to szepczą, robią bardzo złą usługę zasadzie porozumienia polsko-radzieckiego. Jest głęboko przekonany, że Związek Radziecki i jego rząd nie dał im upoważnienia do powiaryzania tych rzeczy. Fakt nieinterwencji wojsk radzieckich na terenach gdzie wybory przeprowadzono, potwierdza tylko słuszność tej tezy.

Czujemy się tak samo dobrze, pracując na rzecz porozumienia polsko-radzieckiego, jak inne partie, i byłoby obraźliwe dla nas, by nam wiedły, kiedy nie idziemy do bloku wyborczego powiadano, że jesteśmy antysowieccy.

Czy my, jako państwo, jako naród, możemy stawiać na Niemcy? Czy nas tysiąclecie historii niczego nie nauczyło? Czy kiedykolwiek w jakimkolwiek pokoleniu niemieckim, bez względu na to czy był tam Kaiser czy Stresmann, czy Hitler, inaczej układał się stosunek do narodu polskiego? I dlatego dla nas - wnioskuje mówca - jest jedna tylko droga: my możemy być tylko an-

tyniemieccy. Naród niemiecki może odrzucić się i niebezpieczeństwo niemieckie w dalszym ciągu, nie dziś to przyszłym pokoleniom naszym, może zagrozić. Dlatego musimy nasz stosunek antyniemiecki wiązać równocześnie z szukaniem przyjacielskiego rozwiązania stosunków z drugim sąsiadem naszym na wschodzie. Niemcy nie mogą wrócić poza Odrę i Niszę nigdy. Również nie powinni nigdy wrócić ze swymi rządami poza Ren. Przy odebraniu Niemcom oparcia o przemysł Zagłębia Ruhry i odebraniu przemysłu, który przybył do Polski z dawnego Reichu, pozabawiamy Niemców podstaw dla rozbudowy militarnemu.

Trzeba podnieść stopę życiową wszystkich państw, które tak jak Polska leżą na oku Niemiec, bo obniżenie stopy życiowej Niemiec, przy równoczesnym najszybszym podniesieniu stopy życiowej wszystkich państw otaczających Niemcy, jest jedną drogą, która uchroni Europę przed nową gospodarczą hegemonią Niemiec. Albowiem nowa hegemonia Niemiec to jest droga do nowego niebezpieczeństwa, do nowego Hitlera, czy nowego faszystwu.

Połączyć interesy ZSRR z interesami Polski

Nie należy na żadną przesłankę zatrwać stosunków polsko-radzieckich i przed tym mówca z naciskiem przestrzega. Nasze porozumienie musi być rzeczywiste oparte na całkowitej dobrej woli połączenia interesów bezpieczeństwa Polski i Związku Radzieckiego. Nawiązując do słów generalissimusa Stalina, że niewątpliwie w przeszłości naszej było dużo popełnianych błędów, mówca podkreśla, że myślimy także, ja-

ko naród polski nie doceniali tej potęgi i nie staraliśmy się być czynnikami rzeczywistej współpracy i porozumienia między tymi dwoma narodami. Od tego jak potrafimy ułożyć współpracę, niewątpliwie zależeć będzie bezpieczeństwo i przyszłość narodu i państwa polskiego.

Na tym kończy swe wywody mówca, przedkładając poruszone tematy ocenie decyzji kongresu.

W sprawie sytuacji Żydów

Dnia 13 stycznia 1946 roku odbyło się w Centralnym Komitecie Żydów Polskich zebranie przewodniczących wszystkich wojewódzkich i okręgowych Komitetów Żydowskich w Polsce. Po wysłuchaniu informacji wiceprzewodniczącego ob. Bittera o akcji prasy zagranicznej, zgromadzenie przyjęło następującą rezolucję:

Przewodniczący wojewódzkich i okręgowych Komitetów Żydowskich oraz kierownicy Wydziałów Produktiwizacji, po naradzie odbytej dnia 13 stycznia 1946 roku w Warszawie, zapoznawszy się z akcją prasy zagranicznej, która została wprowadzona w błąd przez wrogi i reakcyjne elementy, rozsiewające fantastyczne i kłamliwe wiadomości o pogromach dokonywanych na ludności żydowskiej w Polsce oraz o wzmagającej się fali antysemityzmu, która rzekomo jest podstawą ucieczki Żydów z Polski, stwierdzają, że wiadomości powyższe są świadomym kłamstwem elementów reakcyjnych zagranicą, szczególnie kliki reakcyjnej spod znaku zbankrutowanego „Rządu londyńskiego”, która dąży do zdyskredytowania demokratycznego Rządu Jedności Narodowej.

W paru słowach

Amerykańskie zamorskie linie lotnicze zamierzają wprowadzić komunikację lotniczą między Nowym Jorkiem a Berlinem i Warszawą. Obsługa ta ma się rozpocząć między 15 lutym a 1 marca. Linia ma przechodzić przez Nową Fundlandię, Irlandię, Amsterdam, Frankfurt, Berlin i Warszawę. Obsługa ma się odbywać raz w tygodniu.

Prezes kongresu słowiańskiego w Ameryce Leon Krzycki podczas pobytu w Belgradzie oznajmił, że trzeci kongres słowian amerykańskich odbędzie się za kilka miesięcy w Nowym Jorku. Światowy kongres słowiański odbędzie się również w roku bieżącym i będzie miał miejsce w Belgradzie.

Rząd austriacki rozwiązał partię monarchistyczną i nakazał konfiskatę majątku partyjnego.

Zbliżają się wybory

Nie można się dziwić, że społeczeństwo polskie, zmęczone i wytrącone z równowagi długim okresem okupacji, ademoralizowane niernormalnymi warunkami życia społecznego na terenie dawnej Generalnej Gubernii i Rzeszy - nie zawsze zdobyć się na należyty rozrządek wobec nasuwających się zagadnień polityki wewnętrznej czy zagranicznej. Zamiast trzeźwej i rzetelnej analizy niejednokrotnie mamy do czynienia z reakcjami nieprzemysłowymi i chaotycznymi, które, gdyby żaden czynnik świadomy nie hamował ich swobodnego rozwoju, mogłyby prowadzić jedynie w ślepy zaulek.

Ludzie, którzy chcieliby pozostawić losy naszej demokracji naszym niesiępowanym woli grze sił politycznych, nie uświadczają sobie zazwyczaj, jak wysoki poziom techniczny potrzebny jest do osiągnięcia możliwości takiego właśnie systemu rządzenia państwem. Bo nie wystarczy tu sam tylko wysoki poziom moralny i wyrobienie polityczne obywateli, choć niewątpliwie są to warunki niezbędne dla pełnej politycznej demokracji; konieczne są tu jednak również - między innymi - doskonale funkcjonujące urządzenia komunikacyjne - koleje, poczta, telefony, telegrafy, umożliwiające szybkie porozumienie się ludzi, nieraz bardzo od siebie oddalonych, docieranie informacji do wszystkich zakątków kraju i przekazywanie potrzeb i bolączek poszczególnych ośrodków do mózgu kraju, który zawsze stanowić będzie rząd.

Gdy takie czysto techniczne środki nie dopisują, niemożliwe staje się szybkie i wyczerpujące informowanie społeczeństwa o zmianach, jakie każdy niemal dzień przynosi ze sobą w polityce. Wtedy pełna demokracja polityczna staje się raczej postulatem, do którego urzeczywistnienia należy dążyć. Wtedy również - bardziej niż kiedykolwiek - aktualna staje się kwestia zaufania społeczeństwa do rządu, zaufania, powiedziałbym, podwójnego, bo z jednej strony dotyczącego aktualnych postępiń politycznych, z drugiej zaś dobrej woli tego rządu, jeśli chodzi o realizację pełnej społecznej i politycznej demokracji.

Zbliża się okres wyborów. Ważne jest, aby uświadomić sobie dokładnie, którzy z dwóch istniejących obecnie obozów rzeczywiście pragnie demokrację (tej jedynej, prawdziwej i niepodzielnej, będącej równocześnie i ludową i społeczną i polityczną) i dąży do jej realizacji, a który posługuje się hasłami demokratycznymi dla osiągnięcia jakichś innych, własnych celów. - O jakich obozach tu mowa? Ano, jeden grupuje się dokoła obecnego rządu i obejmuje wszystkich „ludzi reformy społecznej” w Polsce; drugi nie posiada legalnego przedstawicielstwa, stara się wciśnąć powoli do bardziej zachowawczych ugrupowań politycznych, a poza tym uwodzi kołtuna złotymi obietnicami i spogląda wyciekające na „London”. W swej przeciwstawnej agacji wypowiada prawdziwe stanowisko fraszek o wolnościach politycznych; jasne jest jednak, że chodzi mu jedynie o prawa polityczne dla siebie. Gdyby było inaczej, ludzie tego obozu staraliby się o takie realizowanie swoich pragnień, które nie mogłyby zaszkodzić spokojowi i niepodległości państwa polskiego. Niestety, z wielkim niepokojem i troską musimy stwierdzić, że jest inaczej.

Jedynym obozem w Polsce, który dąży rzeczywiście do zrealizowania i utrwalenia pełnej demokracji, jest ten, który walczył o nią jeszcze w okresie rozbięcia naszego państwa na trzy rozbiory i do dziś walczyć nie przestał.

EDWARD CSATÓ.

Z Norymburgi

20 mil. dziennie płaciła Francja Niemcom

NORYMBERGA (AFP). Prokurator belgijski Delpuch kreśli obraz rabunku dokonanego przez Niemców w Belgii. Prawie cały przemysł belgijski Niemcy przestawili na cele wojenne. Trzy największe fabryki włókiennicze zostały zamknięte. Straty w rolnictwie z czasu okupacji wynoszą przeszło miliard franków, a w kolejnictwie 6 miliardów. W Alzacji, Lotaryngii i Luksemburgu ekswawano walutę miejscową wyrażającą olbrzymie szkody finansowe i gospodarcze.

Francuski prokurator Gersthoffer przedstawiając straty ekonomiczne, które poniosła Francja, przypomniał, że Goering we wrześniu 1942 r. oświadczył, że wszelka współpraca ekonomiczna między Francją a Niemcami jest niedopuszczalna. Niemcy nałożyli na Francję olbrzymi haracz: w sierpniu 1940 r. koszt utrzymania wojsk okupacyjnych wyniósł 20 milionów marek dziennie.

NORYMBERGA (PAP). - Na wtorkowym posiedzeniu Trybunału prokurator francuski Gerthoffer opisał niemiecką gospodarkę rabunkową we Francji.

Z ramienia ministra spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentropa dyktatorem finansowym we Francji był dyrektor administracyjny ministerstwa spraw zagranicznych Hemmen. Niemcy chcieli wprowadzić system clearingowy, lecz projekt zawierał tak potworne postanowienia, że Francja nie mogła się na nie zgodzić dobrowolnie.

Prokurator Gerthoffer podał dokładne cyfry, stwierdzające ogrom podarunku rabunkową we Francji. Oficjalne cyfry wykazują, iż w czasie okupacyjne zarekwirowały 22 proc. produktów stalowych, 57 proc. miedzi, 75 proc. manganu, 100 proc. gumy itd. Goering wydał rozporządzenie datowane 20 sierpnia 1940 r., „aby cały przemysł francuski pracował dla Rzeszy Niemieckiej”. O ile osobistości, stojące na czele zakładów przemysłowych, będą się opierały naszym zarządzeniom - pisał Goering - muszą być one zastąpione przez ludzi, którzy nam pójdą na rękę.”

Prokurator Gerthoffer oświadczył, iż skraca swoje przemówienie o 40 stronach, aby nie nadużywać cierpliwości trybunału. W styczniu 1941 r. Hemmen oświadczył delegacji francuskiej, iż

rząd niemiecki zamierza nabyć udział Francji w kopalniach złota BOER, które jakoby dostarczały złoto dla rządu brytyjskiego. Hemmen stwierdził, iż sprawa ta została już omówiona w Wiesebaden podczas spotkania marsz. Goeringa z Lavalem. Przedstawiciel oskarżenia opisał, jak agenci gestapo i inni Niemcy bogacili się w nieprawdopodobny sposób we Francji. Podejrzany osobnik o niejasnej przynależności państwo wej nazwiskiem Skolnikow nabył podczas okupacji majątki ziemskie wartości 2 miliardów franków. Człowiek ten, który przed wojną żył w nędzy, poszukiwany jest przez policję francuską jako agent gestapo.

We środe amerykański prokurator wystąpi z oskarżeniem przeciwko Fritschemu.

Dar UNRRA dla Polski

KRAKÓW (PAP). Ministerstwo Zdrowia przyznało krakowskiemu zakładom produkcji szczepionek wspaniały dar UNRRA dla polskiego przemysłu farmaceutycznego: całkowicie wyposażoną fabrykę penicyliny. Fabryka ta znajduje się w Toronto (Kanada) i z chwilą przybycia specjalnych delegatów produkcji szczepionek - którzy w najbliższych dniach udają się w tym celu do Ameryki - zostanie zdemontowana i przewieziona do Polski. Delegaci, ci

którzy w imieniu zakładów przemysłowych, zostali zaproszeni przez uniwersytet w Toronto na specjalny 2-miesięczny kurs, którego tematem będą metody produkcji penicyliny. W Krakowie podjęto już produkcję penicyliny na skalę laboratoryjną. Do produkcji tej użyto nie tylko t. zw. szczepionek angielskich czy sowieckich, lecz również pochodzących z własnej metody produkcyjnej.

Pracodawco, czyż już zatrudnił zdemobilizowanego żołnierza?

